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Danmarks flittigste logo-mager
Oversigten over den århusianske grafiker Finn

Hjernøes arbejde fylder efterhånden mere end en
hel spalte i Kraks Blå Bog. Hans arbejde er da også i
høj grad med til at sætte sit præg på dagliglivet i
Danmark – lige fra logoerne til TV2 og alle de regio-
nale stationer, over toiletsæder for Pressalit til plaka-
ter og telekort.

Men også uden for Danmarks grænser er de ka-
rakteristiske bløde kurver kendt og anerkendt. Blandt
Finn Hjernøes efterhånden cirka 200 logoer er om-
trent en tredjedel lavet til virksomheder, organisatio-
ner og andet uden for landets grænser. Hans kunder

findes i bl.a. USA, Afrika, Hongkong og Tyskland.
Ikke mindst har der været bud efter Danmarks

flittigste logo-mager fra USA, efter han i 1976 løb
med førsteprisen i en stor international konkurrence
om et logo, der skulle symbolisere de amerikanske
staters 200 års uafhængighed som selvstændig na-
tion.

Det er snart 25 år siden, grafikeren fra Århus på
den måde slog sit navn fast med syvtommersøm in-
ternationalt. Og det markerer han bl.a. ved nu at lave
et nyt logo, der skal markere USA's første 225 år.

>

# Grafiske profiler

Finn Hjernøe har præget

dansk grafisk design gennem

30 år. Det er kun fire år 

siden, han begyndte at 

arbejde digitalt – det har 

givet ham nye muligheder,

når han skaber logoer og 

plakater.

Af Flemming Sørensen
fls@djh.dk

Finn Hjernøe er kendt som Danmarks flittigste logo-mager. Logoet for
TV2 er tegnet i hånden, men i dag arbejder han næsten udelukkende
digitalt.
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Computeren sparer tid
– Det vil måske overraske nogle, men det er ikke
mere end omkring fire år siden, jeg begyndte at ar-
bejde digitalt. Men jeg kan da konstatere, at com-
puteren giver nogle muligheder – og ikke mindst
kan spare en masse tid.

– Jeg hører af og til folk tale om, at de logoer,
jeg i sin tid lavede til TV2 og alle de regionale stati-
oner, er lavet på computer. Men det er de altså ikke.
De er allesammen lavet og rentegnet i hånden –
men jeg ville da have sparet en masse tid, hvis jeg
havde arbejdet med computeren allerede dengang,
konstaterer Finn Hjernøe.

Næste år runder han de 60 år, og han kan se til-
bage på et liv, der har bragt ham rundt i verden –
og har ført til massevis af spændende arbejdsop-
gaver.

– I dag er jeg gået digitalt. Men jeg laver altid
skitser, så jeg ved, hvad jeg vil have, inden jeg sæt-
ter mig til computeren. Det er mig, der bestemmer,
hvad der skal komme ud af den – ikke de program-
mer, jeg tilfældigvis råder over. Derfor er det vigtigt
for mig, at jeg også stadigvæk tegner, konstaterer
han.

– Det var ikke så vanskeligt for mig at begynde
at arbejde digitalt. Faktisk tror jeg, at jeg er kom-
met nemmere til tingene end mange af de unge.
Jeg har en traditionel grafisk uddannelse bag mig –
og derfor kendte jeg jo på forhånd det sprog, ma-
skinen også anvender. Og det er måske en af for-
klaringerne på, at jeg ikke har brugt manualer eller
lignende for at komme i gang.

Drop effektjageriet
Finn Hjernøe har en opsang – et kraftigt spark, som
han kalder der – han gerne vil af med til den gene-
ration af grafikere, der måske engang skal tage
over efter ham:

– Det er en katastrofe, at folk i dag helt fra
starten arbejder udelukkende digitalt. Det er af-
gørende vigtigt, at de også kan tegne. De skal
tegne og tegne – og lægge knapt så meget vægt på
det effektjageri, der nemt bliver en del af at arbejde
med computere, siger han.

– Det er heller ikke spørgsmål om at kunne en
hel masse forskellige programmer. Jeg tror meget
mere på at kunne et enkelt program helt til bunds,
så det bliver én selv, der styrer processen og ikke
programmerne. På den måde bliver det lidt ligesom
at tegne selv, bare lidt nemmere, siger Finn Hjernøe
– som selv sværger til Illustrator som sit favoritpro-
gram, og (selvfølgelig) arbejder på Macintosh.

Enkelhed giver effekt
– Når jeg arbejder med et logo, arbejder jeg altid
udelukkende i sort-hvid, indtil jeg faktisk er færdig
med arbejdet. Det er først til allersidst, jeg begyn-
der at lægge farver på. Det hænger sammen med,
at et logo i dag skal kunne holde til at blive brugt
både på telefax og kopimaskiner. Derfor er det for-
merne, der er det vigtigste.

– Det kan godt være, det lyder underligt, men
faktisk har jeg med vilje aldrig købt en farveprinter.
Jeg har en sort-hvid-printer, som jeg kører alting ud
på – og først, når tingene er helt færdige, går jeg
måske i byen og får lavet et farveprint.

Det er nu ikke fordi, han behøver gå så langt.
Finn Hjernøes tegnestue ligger nemlig lige over et
af Århus' største grafiske servicebureauer. Her fik
han sig i øvrigt noget af en overraskelse, da han al-
lerførste gang kom anstigende for at få en digital
plakat kørt ud i farver.

– Jeg havde vel samme benovelse over, hvad
man egentlig kunne med en computer, som så
mange andre også har oplevet. Så jeg havde selv-
følgelig arbejdet med alskens effekter. Da jeg så
kom og præsenterede plakaten, fik jeg at vide, det
ville tage 75 timer at få den kørt ud. Det kom nu
ikke til at passe – det varede faktisk 92, konstate-
rer han med et smil.

Siden den oplevelse er der blevet skruet ned for
de digitale effekter. Det handler i dag meget mere
om at opnå en enkelhed i udtrykket, som til
gengæld har en effekt.
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Skynder sig langsomt
– Jeg har aldrig nogensinde været en døgnbrænder!

Ordene kommer fra den 59-årige århusianske grafiker Finn Hjernøe, der nu
gennem snart 30 år har drevet selvstændig grafisk tegnestue – og hvis logoer
og plakater i høj grad har været og stadig er med til at sætte sit præg på dan-
skernes hverdag.

– Jeg tror ikke på, at tingene bliver bedre af, at man sidder og knokler i
døgndrift og til langt ud på natten. Tværtimod har jeg altid forsøgt at klare
mine opgaver inden for almindelig arbejdstid – og det er stort set lykkedes.

– Derfor er det vigtigt for mig, at jeg har en tegnestue inde i byen. Så jeg
kan tage hjemmefra hver morgen – og holde fri, når jeg tager hjem igen.

Finn Hjernøe er alene om at drive sin tegnestue. En overgang forsøgte han
at have ansatte, men det endte med at give for meget arbejde, når kunderne
godt kunne se, at tingene ikke helt havde det Finn Hjernøe-præg, de egentlig
betalte for.

Derfor arbejder han i dag alene på tegnestuen. Næsten da. For hunden Uffe
er med på arbejde hver dag.

Finn Hjernøes Blå Bog
Født 26. august 1940, udlært litografisk tegner 1958-62 hos Chr. Olsens Litho-
grafisk Anstalt, Århus. Flere ophold på Den Grafiske Højskole i København. Fo-
tografuddannet i Forsvaret 1962-63. Udlært reklametegner 1963-67 hos Bor-
ges Reklamebureau A/S. Freelance tegner 1967-70. Selvstændig grafisk
tegnestue i Århus siden 1970.
Logoer, plakater og formdesign for bl.a.: USA 200 års jubilæum 1976, Dittmer
Westedd GmbH BRD 1980, Musikhuset Århus 1982, STS-Soya Technologies Sy-
stems Ltd., Hongkong 1983, Pressalit A/S 1984, Scan Africa Ltd., Cairo 1987,
TV2 Danmark 1987, Værket, Musik- og Teaterhuset i Randers 1990, Det Kgl.
Musikkonservatorium 1994, Scandinavian Congress Center, Århus 1995, Musi-
khuset Esbjerg 1997, Radio 2 1997.
Æresmedlem af Jazzselskabet Århus 1995. Diakonprisen 1996. Guldvinder
årets festivalplakat 1995 og 1997 og guld/sølv/bronze 1996. Årets Telekort
1995 og igen år 2000.
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En af Finn Hjernøes kendteste plakater, fra perioden før han begyndte at
arbejde digitalt – en jazzplakat med et af idolerne, Ben Webster.

Selv om Finn Hjernøe i dag arbejder digitalt, holder han fast i sin helt egen
stil. Denne plakat stammer faktisk fra tiden, hvor alt blev udført i hånden.

Logoet til Musikhuset i Århus er det logo, Finn
Hjernøe selv er mest glad for, blandt de cirka
200, han efterhånden har lavet. Det er næsten
det enkleste af dem allesammen.




